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Förord 

 

Efter att under drygt två och ett halvt års tid ha inventerat kyrkornas boksamlingar i Växjö 

stift kan jag konstatera att mycket är sig likt från de inventeringar jag tidigare gjort i 

Linköpings stift. Samlingarnas sammansättning är likartad, liksom problemen med förvaring 

och bevarande. Liksom i Linköpings stift har också delar av ett värdefullt kulturarv blottlagts, 

med unika volymer, tidigare okänt tryck, handskrifter och spår av bortglömda människoöden. 

Liksom i Linköpings stift har uppdraget inbegripit hårt fältarbete under tidspress, tidvis i 

krävande miljöer, av datainsamling, systematisering, analys och sammanställning. Till det har 

kommit långa bilresor och övernattningar, eftersom jag under projektets gång har haft min 

stadigvarande arbetsplats i Linköping. Detta har också nödvändiggjort en mer minutiös 

planering av fältarbetet, med mindre utrymme för improvisation än vad som tidigare varit 

fallet. 

Under hela arbetet har stiftsantikvarie Maria Brynielsson varit mitt ständiga stöd och ett 

vakande öga som snabbt identifierat eventuella oklarheter i protokollen innan de skickats till 

församlingarna. Antikvarie Carolina Ottosson har i sitt arbete med församlingarnas 

registrering i Sacer följt inventeringarna i spåren och har vid flera tillfällen kunnat 

komplettera mina data med objekt som av en eller annan anledning missats vid fältarbetet. 

Återigen vill jag också rikta ett tack till otaliga anställda och ideella ute i församlingarna, 

utan vilka arbetet inte varit möjligt att genomföra. Trots mitt strikta schema och den korta tid 

jag haft till mitt förfogande har jag överallt upplevt ett stort tillmötesgående och beredvillighet 

att hjälpa mig att genomföra mitt uppdrag. Stort tack för detta, och för att jag fått möjlighet att 

se alla vackra tempel runtom i S:t Sigfrids stift. 

 

Linköping 2024-08-27  
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1. Inledning 
I augusti 2021 inleddes de första inventeringarna i en genomlysning av kyrkornas 

boksamlingar i Växjö stift, finansierad genom den kyrkoantikvariska ersättningen (KAE). 

Växjö blev därmed den femte stiftsorganisationen som efter Skara, Strängnäs Linköping och 

Stockholm låtit genomföra en sådan övergripande inventering av antikvariska böcker i sina 

kyrkor. 

När projektet avslutades i juni 2024 hade arbetet löpt under sammanlagt två och ett halvt 

år, effektiv tid, varvid huvuddelen av de närmare 300 kyrkor i stiftet som är tillståndspliktiga 

enligt kulturmiljölagen har blivit inventerade. 

Syftet med projektet har varit att skapa ett kunskapsunderlag som stöd till församlingarna 

i arbetet med att hantera, bevara och tillgängliggöra kyrkornas bokliga kulturarv. Själva 

genomlysningen har gått ut på att identifiera och skadebedöma de böcker som ska klassas som 

kyrkliga inventarier, och som därmed är skyddade enligt kulturmiljölagen.1 I uppdraget har 

även ingått att identifiera övriga äldre, hantverksmässigt framställda eller provenienstunga 

böcker, liksom bevarade sockenbibliotek och andra boksamlingar som bedömts vara 

kulturhistoriskt intressanta. I de fall arkivmaterial påträffats har även detta noterats för vidare 

hantering i samråd med den lokala arkivmyndigheten.  

Alla protokoll och förteckningar från inventeringarna har kontinuerligt levererats till 

pastoraten och församlingarna samt till stiftsorganisationen. Data som rör det 

kulturarvsklassade materialet, samt volymer som bedömts som allmänt kulturhistoriskt 

värdefulla är i skrivande stund under bearbetning för att ingå i den nationella databas över 

kyrkornas boksamlingar som är under uppbyggnad i samarbete med Linköpings 

universitetsbibliotek. 

Att inventeringarna avslutats innebär dock inte att arbetet med de kyrkliga 

boksamlingarna i Växjö stift är avslutat. Det är snarar nu det börjar på allvar, då pastorat, 

församlingar och stiftsorganisationen har fått ett verktyg för att kunna göra prioriteringar, 

gallringar, planera för långsiktig förvaring samt, i förekommande fall, sätta in nödvändiga 

konserverande åtgärder.  

  

 
1 Se kulturmiljölagens kapitel 4 om kyrkliga kulturminnen. 
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2. Förutsättningar 

 

Bakgrund 
I alla tider har kyrkans verksamhet grundat sig på det skrivna och tryckta ordet. Det är därför 

knappast förvånande att kyrkobyggnader och församlingslokaler sedan århundraden har blivit 

samlingsplatser för stora bestånd av böcker. Samtidigt är kunskapen om dessa boksamlingar 

och deras betydelse i historisk tid högst begränsad. Det förekommer enstaka undersökningar, 

baserade på äldre inventarieförteckningar,2 men fram till 2010-talet hade ytterst få, och då i 

första hand lokala genomlysningar av kyrkornas fysiska bokbestånd genomförts. 

Idag är det få av församlingarnas anställda, ideella och förtroendevalda som har någon 

djupare kunskap om kyrkornas boksamlingar. Osäkerheten om hur volymernas 

kulturhistoriska värde ska bedömas, samt hur de bör ordnas, förvaras och tillgängliggöras har 

visat sig vara i det närmaste monumental, och det är snarare regel än undantag att böcker 

förvaras i otillgängliga tornrum och på kyrkvindar, där de exponerats för fukt, 

temperaturväxlingar, damm och skadedjur. Hanteringsproblemen har också växt i takt med 

den centralisering och rörelse mot stordrift som präglat kyrkoorganisationen sedan skiljandet 

från staten i början av 2000-talet. Denna strukturomvandling har inneburit att stora delar av 

kyrkans personal inte längre har någon given koppling till den enskilda kyrkobyggnaden, 

vilket bidragit till att den redan begränsade kunskapen om kyrkornas inventarier i allmänhet, 

och om böckerna i synnerhet, har tenderat att förflackas.  

Det förekommer även att böcker som tidigare funnits i pastorsexpeditionernas 

arkivlokaler och i församlingshemmen inte längre kan förvaras på ett adekvat sätt när 

församlingar lagts samman och fastigheter sålts. Eftersom vården av boksamlingarna knappast 

har hört till församlingarnas prioriterade verksamhetsområden, har det ofta saknats 

framförhållning att ordna förvaringsfrågorna. Detta har i sin tur gjort att hanteringen tenderat 

att hamna i ett av två diken. Antingen har böckerna flyttats till provisoriska förvaringar i 

undermåliga lokaler – eller så har hela bokbestånd gallrats ut i tron att de inte har något större 

värde.3  

Sammantaget befinner sig de kyrkliga boksamlingarna i en situation där de riskerar att 

antingen brytas ner av vanvård och olämplig förvaring, eller rationaliseras bort, skingras för 

vinden och kasseras. Först på senare år har problemet uppmärksammats, vilket har resulterat i 

att flera stiftsorganisationer inom Svenska kyrkan har låtit genomföra inventeringar i sina 

församlingar. Som nämndes inledningsvis har bokinventeringen i Växjö stift därmed föregåtts 

av liknande projekt i Skara, Strängnäs, Linköpings och Stockholms stift, som bedrevs mellan 

2014 och 2021.4 I skrivande stund är en inventering av kyrkorna i Karlstad stift planerad, och 

förhoppningen är att även övriga stift följer efter, för att i sinom tid skapa ett heltäckande 

kunskapsunderlag för boksamlingarna i hela den svenska kyrkoprovinsen. 

 

 
2 Se exempelvis Herbert Johansson, ”Biblar och andra böcker i kyrkor inom Växjö stift 1650–85”, i Från 

Småland och Hellas: studier tillägnade Bror Olsson 6/8 1959, Allhem, Malmö 1959 s. 205–220. 
3 Exempel på båda dessa förhållanden är legio och finns dokumenterade i inventeringsprotokollen, liksom i 

sammanställningen av inventeringsresultatet: ”KyrkornasBöcker_Vx_SammanställningKategori_I-IV.xlsx” 

(Växjö stift), hädanefter refererad till som ”Protokollsammanställning, upprättad 2024-07-09”. 
4 Fanny Stenback, ”Kyrkornas böcker. En inventering av böcker i Skara stift 2014–2015", Scriptum/Skara stift; 

ibid., ”Kyrkornas böcker. Bokinventering i Strängnäs stift 2016–2017”, Scriptum/Strängnäs stift; Martin 

Kjellgren, Upp ur glömskan: Antikvarisk inventering av kyrkornas boksamlingar i Linköpings stift 2018–2021, 

Linköpings stift 2022. 
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Metod 
Inventeringarna i Växjö stift har genomförts med i stort sett samma metod som i Linköping, 

där ett utpräglat kulturhistoriskt perspektiv har styrt arbetet. Liksom i Linköping har en 

väsentlig del av projekttiden gått åt till att beskriva och analysera provenienser och spår av 

bruk i böckerna, vilket på flera plan har fördjupat det kunskapsunderlag som kommit 

församlingarna till del, och som har tydliggjort boksamlingarnas dignitet som kulturarv. 

Vid genomlysningarna har alltså samlingarnas kulturhistoriska värde stått i centrum för 

bedömningen, konkret uttryckt i fyra bedömningskategorier som ger tydliga riktlinjer för hur 

kyrkornas boksamlingar bör hanteras i sin helhet – alltså utöver de i regel ganska fåtaliga 

volymer som kan klassas som kyrkliga inventarier eller arkivhandlingar, och vars hantering 

därmed regleras i kulturmiljö- respektive arkivlagen.5 

Kategori I utgörs av kulturhistoriskt värdefulla kyrkliga inventarier som ska registreras i 

kyrkornas inventarieförteckningar och som därefter hanteras under länsstyrelsernas 

tillsynsansvar. Grovt sett inbegriper denna kategori handskrifter, böcker tryckta före ca 1680, 

Karl XII-biblar och yngre böcker med särskilt betydelsefull proveniens eller lokal koppling.  

Kategori II utgörs av övriga kulturhistoriskt värdefulla böcker och boksamlingar, vilket 

inbegriper böcker tryckta mellan cirka 1680 och 1830, övriga yngre böcker med betydelsefull 

proveniens eller lokal koppling, eller böcker som på annat sätt kan klassas som rara eller 

särskilt påkostade. Till kategori II hänförs också kyrkbiblar från första hälften av 1900-talet, 

samt välbevarade sockenbibliotek. 

Kategori III är böcker och boksamlingar av ringa kulturhistoriskt värde, som kan behållas 

eller avyttras efter församlingarnas eget gottfinnande och förvaringsmöjligheter.  

Kategori IV, slutligen, utgörs av arkivalier som kan räknas som allmänna handlingar och 

som ska hanteras i samråd med den lokala arkivmyndigheten. 

Genom kategoriindelningen har församlingarna inte enbart uppmärksammats på de 

volymer och handlingar vars hantering är reglerad i lag; även böcker och samlingar som mer 

allmänt utgör en del av det kulturarv som församlingarna har ett ansvar att förvalta har 

registrerats. Kunskapsunderlaget från inventeringarna är därmed tänkt att underlätta åtgärder i 

form av dokumentation och förteckningar, samt översyn av den långsiktiga förvaringen och 

möjliga lösningar för tillgängliggörandet av bokbestånden i sin helhet. 

 

Fältarbete 

I samband med att projektet Kyrkornas böcker beviljats medel, och det blev klart att 

kompetens skulle hyras in av Linköpings stift, kommunicerades detta av stiftsorganisationen 

ut till pastoraten och församlingarna. Inför det praktiska fältarbetet har pastoraten och 

församlingarna kontaktats i god tid för att möjliggöra förberedelser och se över bestånden. 

Enheterna har också haft möjlighet att avböja medverkan, men i praktiken har detta inte skett i 

något fall. Fältarbetet har sedan bedrivits i perioder och har följt ett strikt schema, län för län 

och pastorat för pastorat. Inventeringarna inleddes i Gränna-Visingsö i Jönköpings län i 

augusti 2021 och avslutades i Norra Ölands pastorat i Kalmar län i maj 2023. 

Vanligen har själva inventeringarna tagit mellan en och tre timmar per kyrka. Fältarbetet 

har i första hand utförts med hjälp av kameradokumentation, men även fukt- och 

temperaturmätare har använts för att ge en första indikation på hur lämpligt klimatet i 

 
5 För detaljer, se Martin Kjellgren, Böckernas ordning: Om hantering av kyrkliga boksamlingar, Linköpings 

stifts kyrkobeskrivningskommitté, Linköping 2020 s. 8–9. 
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lokalerna är för förvaring av äldre böcker. Böckernas förvaring har dokumenterats, och där 

det varit möjligt har alla bokryggar fotograferats. Även övriga lokaler i kyrkor, 

pastorsexpeditioner och församlingshem har dokumenterats med kameran, för att ge underlag 

till fortsatta diskussioner och rådgivning om förvaring i befintliga utrymmen. 

Därefter har enskilda objekt dokumenterats, och volymer som på plats har bedömts som 

kyrkliga inventarier har fotograferats i detalj, med bilder på båda pärmarna, rygg, titelblad, 

och i förekommande fall särskilda skador, provenienser och spår av bruk. Även volymer i 

kategori II har dokumenterats – om än inte lika detaljerat – med bilder på omslag, titelblad, 

ägaranteckningar och spår av bruk. 

Den preliminära kategorisering som gjorts på plats har i första hand grundat sig på 

materialets ålder, hur sällsynta böckerna är, och på de spår av ägande och bruk som kunnat 

dokumenteras. Volymer som på plats har bedömts höra till kategori I eller II har även märkts 

upp med lappar för att underlätta identifiering vid den fortsatta hanteringen. 

 

Sammanställning och analys 

Efter inventeringarna har bildmaterialet sammanställts och ordnats tillsammans med övriga 

insamlade data. Förteckningar i excelformat har upprättats, där objekt i kategori I och II har 

katalogiserats med unika löpnummer. I katalogposterna ingår bibliografiska uppgifter enligt 

LIBRIS-standard, objektbeskrivningar, skadebedömningar och kortfattade 

proveniensutredningar. Även objekt och samlingar i kategori III och IV har grovförtecknats 

med löpnummer för vidare hantering i församlingarna. 

Detta moment är den del av arbetet som tagit mest tid i anspråk. Tidsåtgången har skiftat 

kraftigt beroende på bestånden och samlingarnas sammansättning, men vanligen har 

protokollen för varje kyrka tagit mellan tolv och sexton timmar att slutföra. 

Inventeringsresultatet har därefter förmedlats till respektive församling eller pastorat med 

rekommenderade åtgärder för varje kyrka, samt med allmänna råd om förvaring och 

hantering. I enstaka fall har bilagor upprättats rörande särskilda volymer och handskrifter, 

eller där objektens proveniens och spår av bruk har krävt en närmare utredning. 
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3. Inventeringarnas övergripande resultat 
 

Omfattning och volymer 
Inom ramen för projektet har 268 av 292 tillståndspliktiga kyrkor i Växjö stift med tillhörande 

församlingslokaler och arkiv inventerats, fördelade på 35 pastorat och 21 församlingar. De 

tillståndspliktiga kyrkobyggnader som utelämnats är huvudsakligen yngre kapellbyggnader, 

kyrkor som brunnit, och kyrkor där de äldre bokbestånden enligt uppgift har gallrats bort. 

Även enstaka icke tillståndspliktiga kyrkobyggnader har inventerats, då de förvaltat äldre 

boksamlingar vars status som kyrkliga inventarier bör utredas närmare.  

De bevarade bokbeståndens omfattning är svårbedömd, eftersom samlingarna generellt är 

oordnade och böckerna i många fall inte ens är uppställda i hyllor. En grov beräkning ger 

dock vid handen att de kyrkliga boksamlingarna i stiftet uppgår till minst 2,8 hyllkilometer, 

men då är även flera församlingsbibliotek med yngre referenslitteratur medräknade.6 

Kulturhistoriskt värdefulla böcker finns i merparten av de inventerade kyrkorna, och det 

är endast i undantagsfall som kyrkor helt saknat böcker av kulturhistorisk signifikans. Allt 

som allt har 604 objekt klassats som kyrkliga inventarier (kategori I), medan 6 612 poster 

registrerats som allmänt kulturhistoriskt värdefulla (kategori II). Den sistnämnda kategorin 

inbegriper såväl enskilda objekt som större samlingar, exempelvis bevarade sockenbibliotek 

och serier av äldre offentligt tryck som inte varit möjliga att registrera i detalj. 

Antalet poster i kategori III uppgår till 7 368 och inbegriper i första hand olika samlingar 

av yngre offentligt tryck samt församlingsbibliotek med nutida tryck, men även här har 

enskilda objekt registrerats för att ge en tydligare bild av boksamlingarnas sammansättning. 

Under inventeringarna har även 324 poster registrerats som arkivmaterial, där volymer som 

ska hanteras i samråd med arkivmyndigheten har noterats. 

 

 

Bedömning av resultaten 
Som framgår av sammanställningen av inventeringsprotokollen, har inventeringen resulterat i 

en bred överblick över det bokliga kulturarv från första hälften av 1500-talet och framåt som 

legat gömt i sakristior och på tornvindar. Samtidigt har också flera enskilda upptäckter av hög 

dignitet gjorts under arbetet. Liksom i Linköpings stift döljer sig flera lager av kyrko-, kultur- 

och personhistoria i anteckningar och andra spår av bruk. Handskrivna böner och ritual i 

liturgiska handböcker vittnar om lokal kyrklig praxis medan musikhandskrifter vittnar om den 

liturgiska musikens och psalmsångens utveckling från reformationen till 1800-talets mitt. 

Offentligt tryck, medicinska och ekonomiska handböcker samt bevarade sockenbibliotek visar 

på församlingarnas centrala roll för myndighetsutövningen och för framväxten av politisk 

medvetenhet, hälsovård, utbildning och folkupplysning i det svenska bondesamhället. Under 

inventeringen har även exemplar av sällsynt, unikt och tidigare okänt tryck kommit i dagen. 

På det stora hela har dock genomlysningen av Växjö stifts kyrkor visat på en likartad 

grundstruktur i boksamlingarna som har noterats vid andra stiftsinventeringar. Med vissa 

stiftsspecifika undantag – framför allt prästmöteshandlingar och samlingsutgåvor av 

konsistoriernas ämbetsbrev – återkommer ungefär samma titlar i de flesta församlingar. Det 

kyrkliga standardbibliotek som byggdes från karolinsk tid fram till mitten av 1800-talet, är 

alltså med andra ord i princip detsamma i respektive Växjö, Linköpings, Skara, Strängnäs och 

Stockholms stift.7 

 

 
6 Dessa och efterföljande data bygger på Protokollsammanställning, upprättad 2024-07-09. 
7 Kjellgren, Upp ur glömskan s. 10-11; Stenback, ”Kyrkornas böcker. Bokinventering i Strängnäs stift” s. 49. 
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Skadeläge och förvaringsproblem 
Generellt kan konstateras att boksamlingarna i Växjö stifts kyrkor är hårt märkta, dels av 

långvarigt bruk, dels av bristfällig förvaring, ordning och översyn sedan volymerna tagits ur 

bruk. För en stor andel objekt som bedömts tillhöra kategori I, har mer eller mindre akuta 

konserveringsbehov noterats i protokollen till församlingarna. Även brister i förvaringen har 

påtalats, där de främsta problemen rör följande: 

 

• Oreglerat klimat med snabba växlingar mellan varmt och kyligt, hög och låg fuktighet. 

• Exponering för fukt, med mikrobiell påväxt som följd. 

• Förvaring i otillgängliga lokaler (i första hand tornkammare) med bristfällig tillsyn. 

• Exponering för smuts, skadedjur och fågelträck etc. 

• Trång hyllförvaring i flerdubbla rader, vilket försvårar överblick. 

• Förvaring i högar, snarare än i hyllor. 

• Förvaring i stängda lådor och kartonger, vilket försvårar överblick, hindrar 

luftcirkulation och ökar risken för mikrobiell påväxt vid förhöjd fuktighet. 

• Tillfälliga förvaringslösningar vid flytt och ombyggnationer har permanentats. 

 

Förvaringsproblemen hänger tätt samman med kunskapsbristen. Bokhanteringen har, ofta med 

goda skäl, inte prioriterats. Boksamlingarna har fallit i glömska, och nya generationer 

medarbetare har inte kunnat sålla i materialet eller förmått upprätthålla ordningen. 

Kunskapsbristen har också medfört att incitament för att förbättra hanteringen har saknats.  

  

Avskrift av 1614 års kyrkohandbok i Sandviks kyrka, utförd 1634 av församlingens komminister Simon 

Arvidi Tranareus (fl 1636-1658). Volmen är hårt åtgången: pärmarna saknar överdrag och hänger löst, och 

bläcket fräter på pappret som har blivit mycket skört underhundratals år av yttre påverkan. Foto: Martin 

Kjellgren/Växjö stift. 



 

 

11 

 

4. Bestånden 
 

Jämförande perspektiv Växjö-Linköping 
Som noterats ovan ser samlingarnas sammansättning i Växjö stift ut på ungefär samma sätt 

som i Linköping. Någon genomgripande jämförelse av graden av bevarade exemplar av olika 

titlar har dock inte gjorts, utöver enstaka iakttagelser. Bland annat kan konstateras att det i det 

äldre materialet finns något färre bevarade Gustav Vasa- och Gustav II Adolfbiblar i Växjö – 

8 mot 15 respektive 18 mot 30 i Linköpings stift, medan antalet bevarade Karl XII-biblar är 

tämligen lika fördelat sett till antal inventerade kyrkor. 1571 års kyrkoordning har bevarats i 4 

exemplar i Växjö mot 7 i Linköpings stift, medan 1614 års kyrkohandbok bevarats i 35 

exemplar i Växjö mot 30 i linköpings stift. Av Heinrich Büntings bibliska geografi 

Itinerarium sacrae scripturae, som efter Gustav Vasabiblarna var det vanligast 

förekommande 1500-talstrycket i Linköpings stift, har bara ett exemplar påträffats i Växjö. 

Även Büntings bibliska historia Harmonia evangelistarum (1617) är betydligt mer sällsynt 

Växjö jämfört med Linköpings stift (3 mot 14 exemplar). Några slutsatser går dock inte att 

dra utifrån dessa data: skillnaden kan mycket väl vara slumpmässig. 

Några tydliga skillnader i teologisk tendens mellan stiften, eller inom Växjö stift har 

heller inte kunnat noteras. Enstaka spår av inomkyrklig väckelse kan möjligen iakttas genom 

en noggrann analys av inventeringsprotokollen, och enstaka fynd pekar på att det funnits ett 

seglivat motstånd mot införandet av 1819 års psalmbok på vissa platser i framför allt det 

gamla Kalmarstiftet, men i övrigt överväger likriktningen i materialet.8 

 

 

En titel som sticker ut i Växjö stift, och som förtjänar uppmärksamhet är dock Liber cantus, 

en sångbok för skol- och kyrkobruk som gavs ut på 1620-talet.9 I Linköpings stift påträffades 

endast ett exemplar av den första utgåvan från 1620 mot två i Växjö stift. Däremot har inte 

 
8 Se Protokollsammanställning, upprättad 2024-07-09, Madesjö pastorat. 
9 Kjellgren, Upp ur glömskan s. 28 

Liber cantus Wexionensis (1623), exemplar i Långasjö kyrka. Foto: 

Martin Kjellgren/Växjö stift. 



 

 

12 

 

mindre än elva exemplar av den stiftsspecifika utgåvan från 1623, Liber cantus Wexionensis 

påträffats. Av dessa exemplar har endast de två som finns i Gränna registrerats i Isak Collijns 

bibliografi över svenskt 1600-talstryck. Övriga nio exemplar har i praktiken varit okända. Då 

det hos Collijn och i LIBRIS finns sammanlagt åtta exemplar innebär det att antalet kända 

exemplar av denna utgåva har mer än fördubblats genom inventeringen. 

Antalet bevarade exemplar är en indikation på att Liber cantus vexionensis haft stor 

spridning, men även om utgåvan var ”dedicerat alla Kyrckior i Wexio Stifft”10 går det inte att 

utifrån inventeringen säkert avgöra huruvida den faktiskt användes överallt. Flera faktorer 

pekar dock i denna riktning: de bevarade exemplaren är genomgående slitna och flitigt 

brukade, vilket ger vid handen att överlevnadsgraden för just denna titel är oproportionerligt 

låg. Som jämförelse kan noteras att en samtida bruksbok som alla kyrkor med största 

sannolikhet har haft åtminstone ett exemplar av – 1614 års handbok – har registrerats i 34 

enskilda fall. 

 

Särskilda volymer och samlingar 
Utöver de kategorier och titlar som återkommit som förväntat, finns även ett antal enskilda 

volymer och boksamlingar som skiljer ut sig som kulturhistoriskt värdefulla objekt. Nedan 

följer ett par exempel på objekt som bedömts ha hög dignitet, inte minst när det kommer till 

frågor om bevarande och tillgängliggörande, men det finns betydligt mer att hitta. 

 

Musikhandskrifter 

Under inventeringen har ett drygt sextiotal 

musikhandskrifter registrerats. Av dessa utgörs 

huvuddelen av handskrivna koralböcker och 

notavskrifter från 1700- och 1800-talen, men 

även ett tiotal volymer med handskriven 

liturgisk musik från 1600-talet har registrerats, 

samt ett par tryckta liturgiska handböcker från 

1500-talet med handskriven notering. 

Till detta kommer ett tiotal fragment av 

medeltida handskrifter med liturgisk musik. I 

samtliga fall rör det sig om pergamentblad som 

återanvänts som pärmöverdrag till yngre 

böcker. Intressant nog rör det sig i sex fall av 

den ovan nämnda Liber cantus vexionensis som 

på detta sätt klätts förreformatoriska kläder.  

Huvuddelen av dessa musikhandskrifter är 

sannolikt från 1400-talet eller möjligen från 

1500-talets första decennier, men i två fall, 

påträffade i Gällaryd respektive Hallaryd, rör 

det sig om manuskript skrivna med protogotisk stil och neumernotskrift som inte kan vara 

yngre än tidigt 1200-tal.11 

 

 
10 Nicolaus Krokius (red.), Liber cantvs, Eskil Mattson, Uppsala 1623 fol A1v. 
11 Den ungefärliga dateringen har gjorts av Per Stobaeus vid Lunds universitetsbibliotek. 

Fragment av liturgisk handskrift, sannolikt från 

tidigt 1200-tal, Hallaryd. Foto: Martin 

Kjellgren/Växjö stift. 
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Büntings Itinerarium  

Det ovan nämnda exemplaret av Heinrich 

Büntings bibliska geografi, Itinerarium sacrae 

scripturae (2:a upplagan, Stockholm 1595) 

som återfanns i Vissefjärda, förtjänar att lyftas 

fram, inte enbart för att det är ett hyggligt 

välbevarat och vackert exemplar av det sena 

1500-talets kanske mest påkostade och 

vidlyftiga tryck på svenska. Volymen 

innehåller också anteckningar av en tidig ägare, 

Joen Joensson i Holkastorp (fl 1609–1635) i 

Tolgs socken som köpte den i Örebro 1611 för 

elva och en halv daler. I sina anteckningar 

redogör Joen för sitt giftermål och barnens 

födelsedatum, ibland med noteringar om exakta 

klockslag och regerande stjärntecken vid 

tidpunkten, samt vilka av barnen som dött i 

tidiga år. Han noterar även att familjen flyttat 

från Holkastorp till Jönköping 1624.12 

Anteckningar av denna art är i sig inte 

ovanliga i privatägda böcker, och exemplen 

från 1700- och 1800-talen är legio. Vad som 

gör dem speciella är att de i detta fall är 

ovanligt gamla, och att den som köpt den dyrbara boken – en berest man med kunskaper om 

astrologisk terminologi – av allt att döma var av bondesläkt.13 

Under 1700-talet har boken ägts av bland andra Jönköpings kyrkoherde Theodorus 

Arvidii Junbäck (1673–1739) och dennes son Abraham Junbäck (1731–1776), borgmästare i 

Falköping.14 Hur och när boken hamnat i Vissefjärda har inte kunnat utrönas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
12 Protokollsammanställning, upprättad 2024-07-09, Vissefjärda kyrka. 
13 I tiondelängderna omnämns en Jon eller Joen i Holkastorp som ägare av ett skattehemman, och som troligen är 

identisk, antingen med Joen Joenson eller med dennes far; jfr Smålands handlingar 1610:14B fol 4v och 1614:15 

fol 87f, RA. 
14 Gotthard Virdestam, Växjö stifts herdaminne D. 7 Tveta och Vista. Skolpräster, Växjö 1932 s. 24. 

Joen Joensons familjeanteckningar i 

Itinerarium sacrae scripturae, Vissefjärda. 

Foto: Martin Kjellgren/Växjö stift. 

Tritoner, ur Itinerarium sacrae scripturae, Stockholm 

1595. Foto: Martin Kjellgren/Växjö stift. 
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Forsius försvunna almanacka 

Det fåtal gånger som almanackor från 1500- 

och 1600-talen påträffats under 

inventeringarna i Linköpings och Växjö stift, 

har det uteslutande rört sig om fragment som 

återfunnits som makulatur i pärmarna på äldre 

böcker. Bokbindarna har alltså förvärvat 

obundna, kasserade almanacksark av tryckarna 

- ark som antingen varit feltryckta eller som av 

en eller annan anledning blivit förblivit osålda. 

I Linköpings stift har ett exemplar av 

Laurentius Paulinus Gothus almanacka för 

1592 påträffats på detta sätt, medan tre 

exemplar av en almanacka för 1614, utgiven 

av prästen, naturfilosofen och astrologen 

Sigfridus Aronus Forsius (d. 1624) har 

återfunnits i Gnosjö, Gryteryd respektive 

Västra Torsås i Växjö stift – i samtliga fall 

som makulatur i den kyrkohandbok som kom 

ut samma år.15 

När en liten, tunn 1800-talsvolym som påträffades vid inventeringen i Jäts kyrka visade 

sig bestå av ovikta ark från en gammal almanacka, låg det därför nära till hands att anta att 

även dessa fragment ursprungligen har utgjort makulatur i pärmarna på en annan bok. 

Misstanken stärks av att det i samma kyrka finns ett 

exemplar av just 1614 års handbok, som bundits om i ett 

likadant band som almanacksfragmenten.16 När den 

gamla handboken renoverades någon gång i mitten av 

1800-talet, har man alltså betraktat de åldriga bladen 

som en märkvärdighet och tagit dem tillvara och bundit 

in dem i en egen volym. Även här rör det sig om en 

almanacka av Forsius, men vid en närmare blick på 

titelbladet visar den sig vara ställd till året M DC XI, 

alltså 1611, och någon sådan almanacka har tidigare inte 

varit känd.17 

Årliga almanackor, vanligen med bifogade 

astrologiska prognostikor, utgör den mest framträdande 

delen av Forsius författarskap. Senast 1607 inledde han 

en kontinuerlig utgivning som kom att fortsätta fram till 

året före hans död. Det finns dock luckor i utgivningen: 

ingen almanacka finns bevarad för 1612, 1616, 1620 

eller för 1622, och fram till nu inte heller för 1611. 

Vad lakunerna beror på kan aldrig slås fast med 

säkerhet, men gissningsvis har almanackors och 

 
15 Protokollsammanställning, upprättad 2024-07-09. 
16 Protokollsammanställning, upprättad 2024-07-09, Jäts kyrka. 
17 Den hittills mest heltäckande bibliografin över Forsius verk finns i Terhi Kiiskinen, Sigfrid Aronus Forsius, 

Astronomer and Philosopher of Nature, Frankfurt a M 2007 s. 479–491. 

Fragment av tidigare okänd almanacka för år 1611, 

Jäts kyrka. Foto: Martin Kjellgren/Växjö stift. 

Författarporträtt från Forsius stora 

prognostika för år 1617. Foto: Uppsala 

universitetsbibliotek. 
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årsprognostikors efemära natur spelat in. De var aktuella under ett specifikt år, och när det 

året gått fanns ingen större anledning att behålla dem. Föga förvånande är bevarandegraden 

för 1500- och 1600-talens almanackor därför generellt låg. Med största sannolikhet trycktes 

många kalendariska arbeten runt om i Europa som aldrig noterats i några bibliografier. Det är 

med andra ord fullt möjligt att luckorna i Forsius utgivning helt enkelt handlar om publicerade 

verk som försvunnit under tidens lopp. Det aktuella fyndet av en hittills okänd utgåva kan 

tyckas tyda på det.  

 

Två prästgårdsbibliotek 

Av det fåtal bevarade prästgårdsbibliotek som 

registrerats under inventeringen har Pjätteryd och 

Södra Unnaryd en särställning. I Pjätteryd finns 

stiftets största samling böcker tryckta före år 1600, 

sammantaget arton volymer med i första hand tyska 

homilier och postillor, samt ett försvarligt antal 

1600-talsvolymer med liknande innehåll. 

Huvuddelen av tycks ha hört till Pjätteryd sedan 

1600-talet, men dessvärre finns ingen entydig 

dokumentation som visar hur samlingen kommit till, 

eller vilka personer som varit drivande.18 

Detta är däremot tydligt i Södra Unnaryd, där 

biblioteket präglas av den rika samling på minst 113 

volymer som tillhört kyrkoherde Carl Lindeström 

(1863–1820). Vid sin död testamenterade denne 

hela sin förmögenhet, inklusive lösöre, till 

inrättandet av en sockenskola.19 Stora delar av 

biblioteket behölls dock av församlingen och vittnar 

idag om ett systematiskt boksamlande hos en 

representant för den sena upplysningstidens svenska 

prästerskap; om Lindeströms eget boksamlande, 

intressen och beläsenhet, inte minst språkligt; 

ägaranteckningar visar på böckernas rörlighet och 

ägandemönster, framför allt bland studenter och 

inom prästerskapet  under 1700-talets andra hälft; 

samt om ett prästerligt bildningsideal, avsett att 

indirekt komma församlingen till del. I samlingen 

finns mer eller mindre sällsynta titlar från 1500-talet och framåt, och volymerna täcker 

förutom teologi även filosofi, historia, juridik, statsvetenskap, geografi, kemi, retorik och 

språkvetenskap. 

 

 

 

 

 
18 Protokollsammanställning, upprättad 2024-07-09, Pjätteryds kyrka; Johansson, ”Biblar och andra böcker i 

kyrkor inom Växjö stift” s. 210. 
19 Jonas Allvin, Beskrifning öfver Wästbo härad i Jönköpings län, Jönköping 1846 s. 47 

Delar av den Lindeströmska samlingen i Södra 

Unnaryd. Foto: Martin Kjellgren/Växjö stift. 
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5. Inför framtiden – bevarande och tillgängliggörande 
 

Uppföljning av inventeringarna 
Som konstaterades inledningsvis har bokinventeringarna i Växjö stift gett ett omfattande 

kunskapsunderlag om det bokliga kulturarv som stiftets församlingar har att förvalta. I den 

ovan presenterade genomgången anas också den potential som finns i materialet, för såväl 

vetenskapliga studier som för lokala presentationer, studiecirklar, föredrag, utställningar, 

rekonstruktioner av äldre tiders gudstjänster eller liknande verksamheter. 

Det återstår dock flera allvarliga problem som försvårar bevarandet och 

tillgängliggörandet av kyrkornas äldre boksamlingar. Som noterats i den övergripande 

sammanställningen ovan är skadeläget för många av de mer signifikanta volymerna allvarligt, 

och många volymer är i stort behov av konservering för att alls kunna bevaras och hanteras på 

ett säkert sätt. 

Till detta kommer förvaringsfrågorna, där det under inventeringen kunnat konstateras att 

de utrymmen där böcker förvaras ute i kyrkorna ofta är undermåliga och illa anpassade för att 

böckerna ska kunna hållas under uppsikt och bevaras över tid. Flera kyrkor kosntaterades ha 

allvarliga problem i fråga om fukt och mögelangrepp. Till detta kommer en skriande brist på 

ordning bland boksamlingarna som försvårar i stort sett alla åtgärder. 

För att fullt ut ta tillvara det kunskapsunderlag som tagits fram i den nu avslutade 

genomlysningen, bör därför inventeringarna följas upp på ett eller annat sätt i samarbete 

mellan pastoraten/församlingarna och stiftsorganisationen. 

Som framgår av rapporten från inventeringen i Linköpings stift, genomfördes där ett 

KAE-finansierat uppföljningsprojekt som inbegrep framtagandet av en handledning i 

hantering av kyrkliga boksamlingar, fortbildning av anställda och ideella, samt ett omfattande 

konserveringsprogram för ett knappt hundratal objekt ur boksamlingarna, där prioriteringar 

och avvägningar gjorts efter bedömningar av skadeläget och materialets kulturhistoriska 

betydelse. 

En uppföljning av inventeringarna i Växjö stift behöver inte nödvändigtvis följa samma 

linjer, eller ens genomföras som ett enskilt projekt, men de erfarenheter som gjordes under 

uppföljningsarbetet i Linköpings stift bör ändå tas tillvara så långt som möjligt.  

 

Handledning och fortbildning 

Den handledning – Böckernas ordning – som togs fram i Linköping, distribuerades till 

samtliga pastorat i Växjö stift redan 2020 och finns även tillgänglig digitalt. Den bör 

därigenom kunna vara ett viktigt instrument i stiftets och församlingarnas fortsatta hantering 

av boksamlingarna. Förutom att fungera som en handbok i det praktiska arbetet, kan 

Böckernas ordning även tjäna som underlag vid fortbildningsinsatser för personal och ideella 

i stiftets regi. 

 

Konservering och förvaring 

I de protokoll som kommit församlingarna och stiftet till del finns noteringar om 

konserveringsbehov, såväl för samlingar i stort som för enskilda objekt. I enstaka noterade 

akutfall, med sönderfallande eller svårt mögelangripna volymer, bör åtgärder givetvis sättas in 

omedelbart. Men ett större konserveringsprogram bör rimligen utgå från noggranna 

prioriteringar, där volymernas kulturhistoriska värde och de övriga skälen för konservering 

vägs mot kostnader, tidsåtgång och administrationsbehov. En väl tilltagen budget bör också 

upprättas, med marginal för att enskilda åtgärder kan bli dyrare än beräknat. 

Långt viktigare än konservering är dock åtgärder för långsiktig permanent förvaring. Här 

finns protokollen från inventeringarna som kunskapsunderlag för den enskilda församling 
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som vill börja arbeta med att planera för hyllsystem i lämpliga lokaler, gallra vid behov och 

genomföra eventuell sanering och flytt av volymer. Erfarenheten säger dock att 

bokhanteringen är ett fortsatt lågt prioriterat område i församlingsverksamheten, och det kan 

behövas att stiftet går in med erbjudande om stöd i arbetet. Till att börja med kan stiftet, med 

hjälp av kunskapsunderlaget från inventeringen upprätta en lista över de kyrkor där behoven 

är som störst, och därefter erbjuda stödåtgärder. 

 

 

Frågan om tillgängliggörande 
Som noterats ovan, har många volymer av stort kulturhistoriskt och vetenskapligt värde 

registrerats vid inventeringarna, med möjliga ingångar för snart sagt alla former av 

kyrkohistorisk eller historisk forskning. Förekomsten av unika volymer ute i kyrkorna och i 

pastoratsarkiven aktualiserar därmed frågan om församlingarnas ansvar, inte enbart för 

bevarande, utan för tillgängliggörandet, och var dessa behov bäst tillgodoses. 

 

Forskningsdatabaser 

De data som tagits fram vid inventeringarna har med andra ord ett obestridligt vetenskapligt 

värde, och ambitionen har varit att de ska kunna göras tillgängliga och sökbara. Bland annat 

kommer uppgifter om liturgiska musikmanuskript från tiden 1520–1820 förmedlas till 

projektet Swedish Liturgical Music Sources (SweLiMuS), inför en eventuell framtida 

digitalisering och tillgängliggörande via kulturarvsplattformen Alvin (www.alvin-portal.org). 

Växjö, Skara, Strängnäs, Stockholms och Linköpings stift medverkar även vid 

uppbyggandet av en nationell databas över kyrkliga boksamlingar vid Linköpings 

universitetsbibliotek, där alla kulturhistoriskt värdefulla objekt i kategori I och II som har 

identifierats under bokinventeringen kommer att göras sökbara, med bibliografiska data, 

proveniensbeskrivningar och namn på författare, tryckare, bokbindare och bokägare/brukare. 

Ambitionen är att på sikt möjliggöra en rikstäckande forskningsdatabas över det rika 

källmaterial som kyrkornas böcker utgör, i takt med att fler stiftsorganisationer genomför 

inventeringar i sina kyrkor. I detta arbete har inventeringen i Växjö stift varit av central 

betydelse för att utveckla en standard för vilka typer av bibliografiska data som rimligen bör 

ingå i den nationella databasen.  

 

Överlämning av unika volymer till ABM-institutioner 

Som noterats ovan, har många volymer av stort kulturhistoriskt och vetenskapligt värde 

registrerats vid inventeringarna. Förekomsten av värdefulla och unika volymer ute i kyrkorna 

och i pastoratsarkiven aktualiserar därmed frågan om församlingarnas ansvar, inte enbart för 

säkerhet och bevarande, utan för tillgängliggörandet, och var dessa behov bäst tillgodoses. 

Att kategorisera volymerna har inte varit en alldeles enkel uppgift, i synnerhet inte i fråga 

om böcker med omfattande anteckningar och spår av bruk, då dessa befinner sig i en gråzon 

mellan tryckta böcker, manuskript, museiföremål och arkivhandlingar. Vid inventeringarna 

har rekommendationen varit att, undantaget räkenskaper och andra uppenbara arkivalier, 

klassa alla unika volymer som kyrkliga inventarier, för att därmed ge dem ett grundläggande 

skydd med stöd av kulturmiljölagen. 

Den övergripande intentionen vid inventeringarna har också varit att de böcker som 

klassas som kyrkliga inventarier ska finnas kvar i den kyrkliga kulturmiljön, och då i 

anslutning till den kyrka där de hör hemma. Men eftersom denna typ av volymer i första hand 

är av vetenskapligt värde, och församlingarna generellt inte har kompetens eller resurser att 

agera arkivmyndighet eller forskningsbibliotek, så kan det i undantagsfall finnas poänger med 
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att överlämna särskilda volymer till lämpliga institutioner – arkiv, bibliotek eller museer – där 

det finns möjlighet att katalogisera materialet och göra det sökbart. På sikt skulle också 

möjligheter öppnas för digitalisering av denna typ av material, vilket avsevärt skulle öka 

tillgängligheten och användbarheten för forskningsändamål.  

Som avnämare ligger forskningsbibliotek med egna äldre samlingar närmast till hands, 

men beroende på materialets art kan även arkiv och museer komma i fråga. Generellt är det 

fråga om en lång process med många faktorer att ta hänsyn till, inte minst då biblioteken 

vanligen är restriktiva med att ta emot nytt material. Att deponera volymer, vilket tidigare har 

förekommit, skapar oklarhet i hur materialet ska hanteras och vem som bär huvudansvaret för 

att det bevaras och tillgängliggörs. Numera är det därför brukligt att överlåtande görs i form 

av donationer, där äganderätten formellt övergår till den mottagande institutionen. Men 

därigenom krävs länsstyrelsens godkännande för att avföra volymerna från inventarielistorna.  

Frågan om och hur kulturarvsklassade volymer kan överföras från kyrkor och 

församlingar är alltså något som måste utredas i varje enskilt fall, för att därefter beslutas i 

samråd mellan församlingen, den mottagande institutionen, länsstyrelsen och 

stiftsorganisationen. 

 

Slutord 

Genom det nu avslutade inventeringsprojektet har stora bok-, kultur- och kyrkohistoriska 

värden kommit upp ur glömskan, och förhoppningen är att de, med rätt uppföljning och 

utnyttjande ska kunna tas tillvara på ett optimalt sätt. 

Som noterats ovan krävs sannolikt riktade satsningar för att lösa förvaringsfrågorna och 

det långsiktiga bevarandet av boksamlingarna. Men utöver det dagliga samarbetet mellan 

stiftet och församlingarna, kan det i framtiden behövas fler utvecklade samarbeten med såväl 

universitetsinstitutioner och aktörer inom ABM-sektorn, som med lokala hembygds- och 

släktforskningsföreningar för att säkra samlingarnas fortlevnad och tillgängliggörande. Samt 

och slutligen framträder behovet av att fler stift följer efter och genomför välbehövliga 

genomlysningar av kyrkornas boksamlingar. Med ett uppdaterat kunskapsunderlag kan en 

viktig, men alltför ofta negligerad del av det kyrkliga kulturarvet bevaras och tillgängliggöras 

också för kommande generationer. 
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